
 
 

Comune di Misilmeri - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 06-12-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

1 

 

 
 

 

Comune di Misilmeri 

Città Metropolitana di Palermo 

 

 
N. 93 del Reg. Delib. Del 06-12-2024 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Presa d'atto della proposta progettuale relativa alla realizzazione delle forme di 
democrazia partecipata ex art. 6, comma 1°, della Legge regionale 5/2014, così come 
modificato dall'art. 6, comma 2°, della Legge regionale 9/2015, anno 2024: 

 
L’anno  duemilaventiquattro addì  sei del mese di dicembre alle ore 12:05, nella solita 

sala delle Adunanze/Videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, appositamente convocata 
dal Sindaco ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 7/92 come modificato dall’art. 41 della L.R. n. 26/93 
con l’osservanza delle modalità prescritte, nelle persone dei Signori: 

 

Presente/Assente 
 

Rizzolo Rosario Sindaco Presente in videoconferenza 

Arnone Angelo Cons/Assessore Assente 

Cocchiara Agostino Assessore Presente in videoconferenza 

Trapani Massimiliano Assessore Presente in videoconferenza 

Amodeo Sabrina Assessore Presente 

Livorno Domenico Rosario Assessore Presente 
 
PARTECIPA il vice segretario,  Bianca Fici. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
  

Co
mu

ne
 di

 M
isi

lm
er

i - 
At

to 
or

igi
na

le 
DE

LIB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  B
ian

ca
 F

ici
 il 

06
-1

2-
20

24
 A

GO
ST

IN
O 

CO
CC

HI
AR

A 
il 0

6-
12

-2
02

4 R
OS

AR
IO

 R
IZ

ZO
LO

 il 
06

-1
2-

20
24

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i.



 
 

Comune di Misilmeri - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 06-12-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dall’, corredata dal parere 
Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi 
dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica, reso ai sensi 
degli articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 
174 del 2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, la Giunta Comunale, con separata votazione 
unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, dichiara, il presente atto 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 

  

Co
mu

ne
 di

 M
isi

lm
er

i - 
At

to 
or

igi
na

le 
DE

LIB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  B
ian

ca
 F

ici
 il 

06
-1

2-
20

24
 A

GO
ST

IN
O 

CO
CC

HI
AR

A 
il 0

6-
12

-2
02

4 R
OS

AR
IO

 R
IZ

ZO
LO

 il 
06

-1
2-

20
24

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i.



 
 

Comune di Misilmeri - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 06-12-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

3 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

AL SIG. SINDACO 
 
 
 

Oggetto: 

Presa d'atto della proposta progettuale relativa alla realizzazione delle 
forme di democrazia partecipata ex art. 6, comma 1°, della Legge regionale 
5/2014, così come modificato dall'art. 6, comma 2°, della Legge regionale 
9/2015, anno 2024: 

 
Visto l’art. 6, comma 1°, della Legge Regionale 5/2014, così come modificato dall’art. 6, comma 

2°, della Legge Regionale 9/2015, recante norme in materia di democrazia partecipata che prevede 

strumenti di coinvolgimento della cittadinanza nella scelta di azioni di interesse comune; 

 Visto il regolamento comunale sull’utilizzo dei fondi di cui all’art. 6 della L.R. 5/2014 

recante "norme sulla democrazia partecipata", adottato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 15 del 16.05.2017 e, in particolare l’art. 5 che disciplina le fasi e le modalità del processo 

partecipativo; 

 Visto l’avviso pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Misilmeri in data 04/06/2024 

con cui i soggetti contemplati nel regolamento sono stati invitati a presentare idee e proposte 

progettuali in tutti gli ambiti tematici previsti all’art. 2; 

 Considerato che entro i termini è pervenuta un’unica proposta da parte dell’Associazione 

"Diversamente Giovani O.d.V. e AUSER circolo Rocco Chinnici" prot. N. 21144 del 02/07/2024, 

relativamente alla realizzazione del progetto denominato: "Cittadini attivi per la Villa di Piazzale 

Nassiriya"; 

 Considerato che a seguito dell’acquisizione della proposta progettuale, cosi come previsto 

dal regolamento, è stato richiesto all’ufficio competente di esprimere il parere in ordine alla 

fattibilità tecnica ed economica, nota prot. 21996 del 05/07/2024; 

 Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area 5 "Ambiente e Servizi a rete" 

in ordine alla fattibilità del progetto, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 23677 del 

18/07/2024;   

Ritenuto, pertanto, dover impartire alla competente struttura gestionale, specifica direttiva 

volta alla realizzazione del progetto; 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 03/09/2024 con cui è stato approvato 

lo schema del bilancio di previsione 2024/2026;  

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 28 del 03/09/2024 recante: "Approvazione 

Co
mu

ne
 di

 M
isi

lm
er

i - 
At

to 
or

igi
na

le 
DE

LIB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  B
ian

ca
 F

ici
 il 

06
-1

2-
20

24
 A

GO
ST

IN
O 

CO
CC

HI
AR

A 
il 0

6-
12

-2
02

4 R
OS

AR
IO

 R
IZ

ZO
LO

 il 
06

-1
2-

20
24

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i.



 
 

Comune di Misilmeri - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 06-12-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

4 

DUP";  

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2024 recante "Approvazione PEG 

provvisorio 2024-2025"; 

      Visti 

 la L.R. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 la l. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. 36/2023; 

 il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e il relativo funzionigramma; 

  

Propone 

Per le motivazioni di cui in premessa: 
 

Prendere atto della proposta progettuale presentata dall’Associazione "Diversamente 

Giovani O.d.V. e AUSER circolo Rocco Chinnici" in merito alla realizzazione delle forme di 

democrazia partecipata ex art. 6, comma 1°, della Legge regionale 5/2014, così come modificato 

dall’art. 6, comma 2°, della Legge regionale 9/2015, per l’anno 2024: 

- Progetto "Cittadini attivi per la Villa di Piazzale Nassiriya"; 

      Dare mandato all’Area 5 "Ambiente e Servizi a rete" di porre in essere tutti gli adempimenti 

per la realizzazione del progetto; 

      Dare mandato all’Area 1 "Affari generali, Istituzionali ed Informatica" di predisporre l’avviso 

informativo contemplato all’art. 5 – terza fase - del regolamento comunale sull’utilizzo dei fondi di 

cui all’art. 6 della L.r. 5/2014 recante "norme sulla democrazia partecipata" per la successiva 

pubblicazione sulla home page del sito istituzionale del Comune, tenuto conto della presentazione 

di una sola proposta progettuale; 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del vigente O.A.EE.LL.. 

 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
   

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  

Co
mu

ne
 di

 M
isi

lm
er

i - 
At

to 
or

igi
na

le 
DE

LIB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  B
ian

ca
 F

ici
 il 

06
-1

2-
20

24
 A

GO
ST

IN
O 

CO
CC

HI
AR

A 
il 0

6-
12

-2
02

4 R
OS

AR
IO

 R
IZ

ZO
LO

 il 
06

-1
2-

20
24

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i.



 
 

Comune di Misilmeri - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 06-12-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

5 

 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: 

Presa d'atto della proposta progettuale relativa alla realizzazione delle 
forme di democrazia partecipata ex art. 6, comma 1°, della Legge regionale 
5/2014, così come modificato dall'art. 6, comma 2°, della Legge regionale 
9/2015, anno 2024: 

 
Regolarità Tecnica 

 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: parere 
Favorevolesotto il profilo della Regolarità Tecnica ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Misilmeri. 15-11-2024 

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 
 Domenico Tubiolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

  

Co
mu

ne
 di

 M
isi

lm
er

i - 
At

to 
or

igi
na

le 
DE

LIB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  B
ian

ca
 F

ici
 il 

06
-1

2-
20

24
 A

GO
ST

IN
O 

CO
CC

HI
AR

A 
il 0

6-
12

-2
02

4 R
OS

AR
IO

 R
IZ

ZO
LO

 il 
06

-1
2-

20
24

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i.



 
 

Comune di Misilmeri - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 06-12-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

6 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 93/2024 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 
 
 

IL SINDACO L’Assessore Anziano IL VICE SEGRETARIO 
 Rosario Rizzolo  Cocchiara Agostino  Bianca Fici 

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma Digitale) 
 
 
 

Co
mu

ne
 di

 M
isi

lm
er

i - 
At

to 
or

igi
na

le 
DE

LIB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  B
ian

ca
 F

ici
 il 

06
-1

2-
20

24
 A

GO
ST

IN
O 

CO
CC

HI
AR

A 
il 0

6-
12

-2
02

4 R
OS

AR
IO

 R
IZ

ZO
LO

 il 
06

-1
2-

20
24

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i.



Regolarità Tecnica 
 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: parere Favorevole sotto 
il profilo della Regolarità Tecnica ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 
bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 
7 dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Misilmeri. 15-11-2024 

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 
 Domenico Tubiolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

Co
mu

ne
 di

 M
isi

lm
er

i - 
Re

go
lar

ità
 T

ec
nic

a D
EL

IB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  D
OM

EN
IC

O 
TU

BI
OL

O 
il 1

5-
11

-2
02

4 -
 E

' c
op

ia 
ai 

se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



 

 
 

 

Comune di Misilmeri 

Città Metropolitana di Palermo 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

Comune di Misilmeri Pag. 1 
  

 

 
 ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 93 del 06-12-2024 
 

Oggetto: 
Presa d'atto della proposta progettuale relativa alla realizzazione delle forme 
di democrazia partecipata ex art. 6, comma 1°, della Legge regionale 5/2014, 
così come modificato dall'art. 6, comma 2°, della Legge regionale 9/2015, 
anno 2024: 

  

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    21-12-2024   . 
 
 

Li,      06-12-2024     . L’RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 
  Bianca Fici 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Co
mu

ne
 di

 M
isi

lm
er

i - 
Ce

rtif
ica

to 
pu

bb
lic

az
ion

e D
EL

IB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  B
ian

ca
 F

ici
 il 

06
-1

2-
20

24
 - 

E'
 co

pia
 ai

 se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)


